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Schuster. N ew  York 1958.

„The Godcless" er Paddy Chayefskys første originale 
filmmanuskript. De tre tidligere film efter manuskrip
ter af ham, „Marty", „Wedding Breakfast" („The 
Catered Affair“) og „Mens bruden venter", var alle 
bearbejdelser af fjernsynsspil. Men ikke alene af den 
grund adskiller det nye sig fra de øvrige. Mens de 
tre stod hinanden nær i deres hverdagsrealistiske 
skildring af amerikanske småborgere i storbyen, var 
overvejende sociologiske i opfattelsen af enkeltperso
nen i forhold til gruppen, milieuet, og derved søgte 
at lodde noget alment og tids- og stedstypisk, er 
„The God de s s “ mere en psykologisk-sociologisk studie 
af et enkelttilfælde, en kvindeskæbne. Der er i „The 
Goddess" samme følelsesmæssige intimitet som i de 
foregående, og Chayefsky har atter trukket en side af 
det amerikanske særpræg frem, omend interessen na
turligt må samle sig mere om den individuelle karak
teristik end om noget socialt alment. Chayefsky har 
skrevet en film over temaet den evindelige ameri
kanske drøm om at blive filmstjerne, og han har støbt 
drømmen i præcise tableauer med en pige, der reali
serer denne drøm, men ender som en menneskelig ruin.

Historien spænder over 27 år, Chayefsky har inddelt 
den i tre dele, inden for hvilke Emily Ann Faulkner, 
eller som hun kommer til at hedde i Hollywood 
Rita Shawn, portrætteres i prægnante glimt. I „Por- 
trait of a girl“ ser vi hende først som lille pige 
komme til Maryland med sin mor i depressionens år. 
Faderen har begået selvmord, og Emily Anns mor vil 
gerne være fri for datteren, som hun aldrig har øn
sket sig. Hun vil more sig. I en enkelt scene har 
Chayefsky smerteligt gengivet barnets ubarmhjertige 
ensomhed. Som sekstenårig er hun allerede moden og 
tiltrækkende; fint balancerende mellem følsomhed og 
humor er en scene mellem Emily Ann og en genert 
jævnaldrende tilbeder. Et par år senere finder hun 
en spoleret filmstjernesøn, der er døddrukken og ha- 
stemt højtidelig. Hun bliver forelsket, men forholdet 
er dømt på forhånd.

I anden del, „Portrait of a young woman", møder 
vi hende som starlet i Hollywood. Hun bliver gift 
med en tidligere sportsstjerne, men heller ikke dette 
ægteskab holder, og som erstatning for den person
lige lykke, hun ikke kan opnå, sætter hun alt ind på 
karrieren. I 3. del, „Portrait of a goddess", ses hun 
på toppen af karrieren som et neurotisk vrag, holdt 
oppe af piller og sprut, uden venner og uden kær
lighed, krampagtigt klamrende sig til en mor, der al
drig har været nogen mor, og som i ligegyldighed 
over for datteren er endt som religiøs delirist. Da hun 
dør, får Emily Ann endnu et nervøst sammenbrud, og 
stavrer blot videre støttet af sin perfekte sekretær 
uden mulighed for nogensinde at få føling med no
get andet menneske.

Skønt „The Goddess" udspilles i filmverdenen, er 
det dog ikke den, der har skabt Emily Ann i al hen
des menneskelige fattigdom. Grunden til hendes fal
lit ligger i manglen på kærlighed. Hun er fra føds
len en overflødig, og Hollywood er blot efter Chayef- 
skys mening et ideelt sted for sådanne eksistenser.

Ib Monty.

Pædagogen Amor
M IT  SOI] (Mitsou) .  Prod.: Ardennes Film s/ 
General Productions 1956. Prod.leder: Jean 
Kerchner. Manus.: Pierre Laroche efter Co- 
lettes roman. Instr.: Jacqueline Audry. Foto: 
Marcel Grignon. Dekor.: Claude Bouxin. 
M usik: Georges Van Parys. M edv.: Daniéle 
Delorme, Fernand Grave y, Fran c ois Guérin, 
Odette Laure, Gaby Morlay, Gabrielle Dor- 
ziat.

Bogen; Varietépigen Mitsou, der lever sammen med 
en „velsitueret herre" i sløv komfort, er ikke så lidt 
dum og fantasiløs, og hun kender hverken kærlighe
den eller vellysten. Imidlertid møder hun en „blå 
løjtnant", og så forsvinder hendes erotiske ligeglad
hed. Han skal af sted til fronten, og i en række kær
lighedsbreve viser hun sig som en intelligent og føl
som kvinde. Kærligheden har fuldstændig ændret den 
lille sjæl: Efter at have forstået kærligheden forstår 
hun næsten alt. Det kommer af sig selv.

Filmen; Jacqueline Audry  (kendt fra andre Colette- 
film) har naturligvis ikke kunnet give os Mitsous 
„vækkelse" i breve, og hun har ladet den velsituerede 
herre hjælpe hende, lære hende ridning, gode mane
rer etc. - således at det hele ikke som hos Colette kom
mer af sig selv. I filmen må andre hjælpe hende med 
at dække de nye behov, kærligheden har skabt hos 
hende, og det er måske lidt utroværdigt og sentimen
talt, at den velsituerede herre Opdrager hende vel vi
dende, at Mitsou først og fremmest søger dannelsen 
for at blive løjtnanten værdig.

Men filmen er i det store og hele en charmerende 
bearbejdelse af romanen. Visuelt er den ikke meget 
stil- og fantasifuld; et af de få billedindfald (kame
raet søger hen til en amorin) er vist hentet fra „Som
mernattens Smil". Men Colettes vidunderlige viden 
om kvindens oplevelse af verden og hendes særegne 
varme ironi frapperer gang på gang i filmen, der 
med et stille smil udnytter tidspræget (handlingen 
udspilles under den første verdenskrig) og har et fast 
greb om Colettes lyslevende skikkelser.

Først og fremmest er Daniéle Delorme, som ofte 
har spillet overdrevet bizart, forbløffende god som 
Mitsou, både i den præerotiske periode og den ero
tiske. To kvindelige intuitioner —  instruktricens og 
skuespillerindens —  er her smeltet sammen med 
et brillant resultat. For det andet er Odette Laure 
præcist dækkende som det erotisk altfavnende natur- 
barn Petite-Chose. Som venteligt er kvinderne de 
bedste i denne kvindefilm, men inden for den lette 
sentimentaliserings begrænsning er Fernand Gravey 
ikke at foragte som den velsituerede. Lidt for meget 
af en sød kvindedrøm er Franfois Guérin i den blå
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